Дело № 5-89-511/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
06 декабря 2018 года 						               г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Макаров И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:
ВАЛЕЕВА А.А., паспортные данные адрес, гражданина Российской Федерации, со слов не работающего, женат, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, -
УС Т АН О В И Л:

Валеев А.А. совершил невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.
дата в время Валеев А.А. находясь возле дома № 20, расположенного по адрес адрес, управляя транспортным средством марка автомобиля, с государственным регистрационным знаком номер (принадлежащего фио, который проживает по адресу: адрес), с признаками опьянения, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте, после чего отказался выполнить требование о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. № 1090, согласно которому водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Валеев А.А. вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснив, что материал составлен с нарушением и производство по делу подлежит прекращению.
Представитель Валеева А.А. – Облетов Б.И. пояснил, что дело об административном правонарушении составлено с грубыми нарушениями, а именно:
-	видеозапись на которой фиксируется событие административного правонарушение не имеет маркировки датой, записано на диск, согласно маркировки файла видеозаписи, в дата, а сама запись сделана на уровне «любительской съемки»;
-	при составлении протокола об административном правонарушении не были приглашены понятые, участие которых является обязательным.
Инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по адрес, лейтенант полиции фио в судебном заседании пояснил, что видео снималось сотрудником ДПС ОГИБДД РФ по адрес на видеокамеру при тех настройках, при которых она была выдана. Видеозапись записывалась с видеокамеры на диск на компьютере, который, как позже выяснилось, дал сбой и на нем была сбита дата, в связи с чем актуальная видеозапись, созданная дата, на диск записалась с ошибочной датой.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, представителя, лицо, составившее протокол об административном правонарушении, изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему выводу:
Вина Валеева А.А. в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: протоколом об административном правонарушении 61АГ334407 от дата; протоколом 61АМ391869 об отстранении от управления транспортным средством от дата; протоколом 61АК585471 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от дата; видеозаписью, а также иными материалами дела об административном правонарушении, исследованными в судебном заседании, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.
Доводы Валеева А.А., а также его представителя, о наличии грубых нарушений при составлении протокола об административном правонарушении, относительно даты создания файла на носителе, суд принимает как линию защиты и относится к ним критически, поскольку единственной причиной для признания доказательства недопустимым Валеев А.А. и его защитник считают дату создания файла на носителе, не опровергая при этом саму видеозапись, а инспектор ДПС ОГИБДД РФ по г. Феодосии подтвердил, что на видеозаписи зафиксированы события, которые происходили дата
К доводам Валеева А.А., а также его представителя, о качестве съемки, суд так же относится критически, поскольку на видеозаписи зафиксировано, что материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.
К доводам Валеева А.А., а также его представителя, о наличии грубых нарушений при составлении протокола об административном правонарушении, относительно отсутствия понятых, суд так же относится критически, поскольку при наличии видеозаписи участие понятых, при составлении протокола об административном правонарушении, не обязательно.
Таким образом, вина Валеева А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил – невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.
	При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Валееву А.А. наказание в виде административного штрафа с лишением права управления всеми видами транспортных средств.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.26 ч. 1, 29.9, 29.10 КоАП РФ судья, -
П О С Т А Н О В И Л:

ВАЛЕЕВА А.А. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления всеми видами транспортных средств сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Реквизиты для оплаты штрафа: ....
 Разъяснить Валееву А.А., что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить Валееву А.А., что в соответствии с ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него удостоверения или иных документов.
Разъяснить Валееву А.А., что в случае управления им транспортными средствами, будучи лишенным права управления ими, он может быть привлечен к административной ответственности по ст. 12.7 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей, либо административного ареста на срок до 15-ти суток, либо обязательных работ на срок до 50-ти часов, а в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 либо 12.26 КоАП РФ может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ.
Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления через мирового судью судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Мировой судья                                                 (подпись)     	И.Ю. Макаров